



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Fundo Municipal De Educação



TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023

Apostilamento para atualização da fonte inicialmente acordados em contrato segundo o Termo de Contrato Nº 20231349.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ-MF, Nº 28.559.363/0001-80, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo Sr. LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, residente na Rua Quatro, Qd.26, Lt.19, portador do CPF nº 274.107.888-28.

CONTRATADA: MÁRCIO ROBERTO DE PAULA LTDA, CNPJ/CPF CNPJ 35.766.656/0001-02, com sede na Av. Weyne Cavalcante, nº 190, sala 02, Loteame.Santana, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr(a).MARCIO ROBERTO DE PAULA, portador do(a) CPF 576.707.731-20.

INSTRUMENTO VINCULANTE: PROCESSO LICITATÓRIO 149/2023/FME, PREGÃO ELETRÔNICO 087/2023/SRP.

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de informática, destinados a atender as necessidades básicas do Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, estado do Pará.

FUNDAMENTO LEGAL:

O termo será amparado legalmente pelo artigo 136, da lei 14.133/2021 que diz:

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações:

- I - Variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos no próprio contrato;*
- II - Atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento previstas no contrato;*
- III - alterações na razão ou na denominação social do contratado; IV - empenho de dotações orçamentárias.*

DA DESPESA

As despesas serão pagas com os recursos do Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, correndo por conta de uma nova dotação orçamentária. Face ao exposto, vista a justificativa e a indicação de NOVA FONTE DE RECURSOS, com a devida alteração, vimos respeitosamente requerer o apostilamento do contrato supracitado, devendo ser previamente bloqueado o valor de R\$68.674,00 (sessenta e oito mil e seiscentos e setenta e quatro reais) no elemento orçamentário.

Dotação atual:

As despesas com a prestação dos serviços que trata o objeto, mediante a emissão de notas de empenho, correrá a conta do seguinte elemento orçamentário:

ORGÃO: 15 – Fundo Municipal de Educação.
Unidade Orçamentária: 1527 – Fundo Municipal de Educação.
Projeto/Atividade: 12 361 1395 2.162 – Programa Escola Interativa.
Classificação Econômica/Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente.
Subelemento: 4.4.90.52.35 – Equipamentos de processamento de dados.
Fonte de Recurso: 1500



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Fundo Municipal De Educação

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ACCESS POINT ALTO DESEMPENHO	Unidade	03	R\$1.139,00	R\$3.417,00
02	ACCESS POINT WI-FI 5 802.11AC, DUAL-BAND, 3X3 MIMO	Unidade	30	R\$1.020,00	R\$30.600,00
03	CAIXA DE SOM ATIVA 300W RMS	Unidade	06	R\$1.189,00	R\$7.134,00
04	CONTROLADORA UNIFI CLOUD KEY GEN2 PLUS	Unidade	01	R\$2.270,00	R\$2.270,00
05	DOCK STATION P/2 HD SATA 2,5" E 3,5" USB E-SATA USB 2.0 C	Unidade	01	R\$125,00	R\$125,00
06	FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA PC GAME 600W PRETA 100V/240V	Unidade	10	R\$218,00	R\$2.180,00
07	FONTE DE ENERGIA 500WTS REAL, POTÊNCIA 500W	Unidade	15	R\$130,00	R\$1.950,00
08	HD EXTERNO 1 TB	Unidade	03	R\$277,00	R\$831,00
09	HD 500GB SATA, INTERNO	Unidade	03	R\$115,00	R\$345,00
10	MICROFONE SEM FIO	Unidade	20	R\$220,00	R\$4.400,00
11	PARAFUSADEIRA/FURADEIRA DE IMPACTO	Unidade	01	R\$725,00	R\$725,00
12	PLACA DE VIDEO DDR6	Unidade	03	R\$1.439,00	R\$4.317,00
13	ROTEADOR UNIFI UBIQUITI USG-PRO4 GATEWAY SECURITY GIGABIT SFP	Unidade	01	R\$3.480,00	R\$3.480,00
14	SCANNER	Unidade	03	R\$2.300,00	R\$6.900,00
				VALOR TOTAL	R\$68.674,00

Nova dotação:

ORGÃO: 15 – Fundo Municipal de Educação;
Unidade Orçamentária: 1527 – Fundo Municipal de Educação;
Projeto/Atividade: 12 365 1394 2.165 – Programa Escola Interativa;
Classificação Econômica/Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente;
Subelemento: 4.4.90.52.35 – Equipamentos de processamento de dados;
Fonte de Recurso: 15500000



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Fundo Municipal De Educação



Nº	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ACCESS POINT ALTO DESEMPENHO	Unidade	03	R\$1.139,00	R\$3.417,00
02	ACCESS POINT WI-FI 5 802.11AC, DUAL-BAND, 3X3 MIMO	Unidade	30	R\$1.020,00	R\$30.600,00
03	CAIXA DE SOM ATIVA 300W RMS	Unidade	06	R\$1.189,00	R\$7.134,00
04	CONTROLADORA UNIFI CLOUD KEY GEN2 PLUS	Unidade	01	R\$2.270,00	R\$2.270,00
05	DOCK STATION P/2 HD SATA 2,5" E 3,5" USB E-SATA USB 2.0 C	Unidade	01	R\$125,00	R\$125,00
06	FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA PC GAME 600W PRETA 100V/240V	Unidade	10	R\$218,00	R\$2.180,00
07	FONTE DE ENERGIA 500WTS REAL, POTÊNCIA 500W	Unidade	15	R\$130,00	R\$1.950,00
08	HD EXTERNO 1 TB	Unidade	03	R\$277,00	R\$831,00
09	HD 500GB SATA, INTERNO	Unidade	03	R\$115,00	R\$345,00
10	MICROFONE SEM FIO	Unidade	20	R\$220,00	R\$4.400,00
11	PARAFUSADEIRA/FURADEIRA DE IMPACTO	Unidade	01	R\$725,00	R\$725,00
12	PLACA DE VIDEO DDR6	Unidade0	03	R\$1.439,00	R\$4.317,00
13	ROTEADOR UNIFI UBIQUITI USG-PRO4 GATEWAY SECURITY GIGABIT SFP	Unidade	01	R\$3.480,00	R\$3.480,00
14	SCANNER	Unidade	03	R\$2.300,00	R\$6.900,00
VALOR TOTAL					R\$68.674,00

DO PEDIDO

Face ao exposto, vista a justificativa e a indica o de despesa or ament ria, com a devida altera o, vimos respeitosamente requerer o apostilamento do contrato supracitado, devendo ser previamente bloqueado o valor, conforme indicado alhures, e remeter o pleito as comiss es de licita es, ficando desde j  autorizada a comiss o permanente de licita o a tomar as providencias cabiveis quanto   lavratura do termo, recolhimento de assinaturas e a publica o do mesmo na imprensa oficial onde o termo original fora publicado.

CANA  DOS CARAJ S - PA, 08 de novembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA O
CNPJ(MF) 28.559.363/0001-80
CONTRATANTE